Ata N° 001/2018

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito,às oito horas, nas

dependências da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, reuniram-se os

membros do Conselho do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, para análise dos Balancetes referentes

aos meses de Outubro e Novembrode 2017,relata-se por oportuno que o balancete referente

ao mês de outubro, foi encaminhado á secretaria Municipal de Educação na data de onze de

janeiro de dois mil e dezoito, todavia, em virtude do não encaminhamento dos demais

balancetes do ano de dois mil e dezessete, o conselho achou por bem, aguardar o envio dos

demais balancetes para então agendar esta reunião, sendo que na semana passada,

recebemos o balancete do mês de novembro de dois mil e dezessete, desta forma, o conselho

se reúne na presente data para analisar apenas os dois balancetes mencionados acima,

restando o balancete de dezembro de dois mil e dezessete para analise futura. Vale ressaltar

que as pequenas inconsistências e ausências de documentos detectadas nos balancetes

anteriores, foram informadas a Contabilidade da Prefeitura Municipal de Jaciara/MT, através

do oficio N: 0461/2018, expedido em 31 de Janeiro de 2018, todavia ate a presente data, não

houve devolutiva do mesmo. Ressaltamos ainda que segundo a Portaria Interministerial N: 10,

DE 28/12/17,haverá um aumento nos valores repassados pelo FNDE, para compensar o

reajuste de 6,81% no valor do piso salarial dos professores, fixado em R$2.455,35, em vigor

dede o ultimo dia 1º de janeiro. Com relação aosempenhos 6478 e 6484, faltam o resumo

contábil, já os empenhos 6481 e 6482, os valores não conferem com o resumo contábil e com

a folha de pagamento e o empenho N: 318, no extrato bancário esta constando o numero 348,

assim, decidimos que iremos inloco no setor de contabilidade da Prefeitura Municipal de

Jaciara, a fim de buscar esclarecimento para sanar as duvidas que foram levantadas na analise

do balancete do mês de outubro de dois mil e dezessete. Desta forma, não havendo mais nada

a relatar, encerro a presente ata que esta assinada por mim e pelos demais presentes, Ana

Cláudia Nascimento Silva Oliveira,Zélia Vieira de Castro,Rosa Bastos da Silva,Dulcinéa Barros

Siqueira,Valdete Regina de Jesus, Teresa Cristina Farias Gomes.